huishoudens tot 2030 vrijwel alleen in de regio’s Noordoost-Groningen,
Zuid- en Midden-Limburg en Zeeuws-Vlaanderen (Figuur 2.3). In alle andere
regio’s waar het aantal inwoners daalt, zal het aantal huishoudens ook in de
periode tot 2030 nog groeien6. Pas op de langere termijn (2040 en 2050) zal
de bevolking in meerdere regio’s structureel dalen, waarbij zowel het
inwonertal als de aantallen huishoudens terugloopt. Maar ook dan zal het
aanvankelijk om een zeer beperkt aantal regio’s gaan. Met uitzondering van
Noordoost-Groningen (-3%), Zuid-Limburg (-4%) en Zeeuws-Vlaanderen
(-7%) zal de huishoudensomvang in 2050 in geen enkele regio onder het
niveau van 2010 komen (CBS/PBL, 2009). In de WLO-scenario’s zijn er forse
regionale verschillen in huishoudensontwikkeling, maar ook daar blijft de
daling in het krimpscenario (RC) beperkt (er zijn alleen gegevens beschik-
baar voor de periode tot 2030).

6   Dit betreft onder andere (delen) van Drenthe, Friesland, de Achterhoek, Zuidwest-Gelderland
en Zeeland (vergelijk Figuur 2.1 en Figuur 2.3).

| Ministerie van Verkeer en Waterstaat16

<Double-click here to enter title>

Figuur 2.1
Bevolkingsontwikkeling,
% groei/krimp in de periode
2010 - 2030

Bron: CBS

<Double-click here to enter title>

Figuur 2.2
Bevolkingsontwikkeling,
absolute groei/krimp in de periode
2010 - 2030

Bron: CBS

< -40%

-40 tot -20%

-20 tot -10%

-10 tot 0%

0 tot 10%

20 tot 40%

20 tot 40%

> 40 %

Krimp en mobiliteit - KiM | 17

<Double-click here to enter title>

Figuur 2.3
Ontwikkeling aantallen huishou-
dens, % groei/krimp in de periode
2010 - 2030

Bron: CBS

Groei	en	krimp	buiten	Nederland

In vergelijking met andere Europese regio’s is de bevolkingskrimp in
Nederland beperkt. Met name in Oost-Europa zijn er regio’s waar de
bevolking zeer sterk afneemt. Deze bevolkingsdaling wordt gevoed door
een trek naar het rijke westen, mogelijk gemaakt door vrije vestiging in
de hele Europese Unie voor veel Oost-Europeanen. Ook de geboortecij-
fers in Oost-Europese landen nemen sterk af, en ook in de rest van
Europa zijn de geboortecijfers laag. In Spanje en Portugal groeit de
bevolking wel, vooral door immigratie, terwijl deze immigratie in Italië

[…]

Schnabel, P. (2010). Vrij uitzicht rondom; trends zonder dode hoeken. Lezing voor
het KiM-symposium 2010, gehouden op 2 februari 2010 te Den Haag.

Vooren, F, van de & Belt, J. (2007). De gevolgen voor de transportsector van een
stagnerende bevolking. Tijdschrift Vervoerswetenschap, 43 (4), 15-25.

Krimp en mobiliteit - KiM | 39

Bijlage A:
bevolkingsontwikkeling
volgens de WLO-scenario’s

| Ministerie van Verkeer en Waterstaat40

COROP 2007-2020

Figuur 1 en 2
Bevolkingsontwikkeling
2008 - 2020 en 2020 - 2030
in het GE-scenario

Bron: ABF

COROP 2007-2020 < -6%

-6 tot -4%

-4 tot -2%

-2 tot 0%

0 tot 3%

3 tot 6%

6 tot 10%

10 tot 30 %

Krimp en mobiliteit - KiM | 41

Figuur 3 en 4
Bevolkingsontwikkeling
2008 - 2020 en 2020 - 2030
in het RC-scenario

Bron: ABF

COROP 2007-2020

COROP 2007-2020

< -6%

-6 tot -4%

-4 tot -2%

-2 tot 0%

0 tot 3%

3 tot 6%

6 tot 10%

10 tot 30 %

| Ministerie van Verkeer en Waterstaat42

Krimp en mobiliteit - KiM | 43

Bijlage B:
bevolkingsontwikkeling
naar leeftijd

| Ministerie van Verkeer en Waterstaat44

<Double-click here to enter title>

<Double-click here to enter title>Figuur 1 en 2
Bevolkingsontwikkeling
0- tot 20-jarigen (links) en  20- tot
65-jarigen (rechts), % groei/krimp in de
periode 2010 - 2030

Bron: CBS

< -40%

-40 tot -20%

-20 tot -10%

-10 tot 0%

0 tot 10%

20 tot 40%

20 tot 40%

> 40 %

Krimp en mobiliteit - KiM | 45

<Double-click here to enter title>Figuur 3
Bevolkingsontwikkeling
65-plussers, %
groei/krimp in de periode 2010 - 2030

Bron: CBS

< -40%

-40 tot -20%

-20 tot -10%

-10 tot 0%

0 tot 10%

20 tot 40%

20 tot 40%

> 40 %

| Ministerie van Verkeer en Waterstaat46

Krimp en mobiliteit - KiM | 47

Bijlage C:
ontwikkeling
goederenwegverkeer
tot 2030
Ontwikkeling goederenwegverkeer tussen 2005 en 2030 in het GE- en
RC-scenario naar COROP-regio, index 2005 = 100

Regio GE RC

Oost-Groningen 161 96

Delfzijl en omgeving 149 90

Noordoost-Groningen 159 98

Rest Groningen 141 92

Noord-Friesland 185 96

Zuidwest-Friesland 149 91

Zuidoost-Friesland 143 94

Noord-Drenthe 162 96

Zuidoost-Drenthe 149 101

Zuidwest-Drenthe 158 100

Noord-Overijssel 158 98

Zuidwest-Overijssel 162 93

Twente 165 94

Veluwe 157 97

Achterhoek 155 90

Arnhem/Nijmegen 158 91

Zuidwest-Gelderland 159 89

Utrecht 160 95

Kop van Noord-Holland 156 87

Alkmaar en omgeving 158 87

IJmond 156 89

Regio GE RC

Agglomeratie Haarlem 162 88

Zaanstreek 157 87

Groot-Amsterdam 163 94

Gooi en Vechtstreek 152 92

Leiden-/Bollenstreek 168 96

‘s-Gravenhage 166 99

Delft/Westland 180 97

Oost-Zuid-Holland 151 86

Groot-Rijnmond 166 96

Zuidoost-Zuid-Holland 154 92

Zeeuws-Vlaanderen 156 97

Rest Zeeland 147 94

West-Brabant 155 98

Midden-Brabant 139 93

Noordoost-Brabant 173 98

Zuidoost-Brabant 178 103

Noord-Limburg 182 105

Midden-Limburg 163 99

Zuid-Limburg 171 105

Flevoland 155 97

| Ministerie van Verkeer en Waterstaat48

Colofon

Dit is een uitgave van het
Ministerie van Verkeer en Waterstaat

april 2010
Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid (KiM)

Auteurs: Lucas Harms, Marie-José Olde Kalter, Peter Jorritsma

Vormgeving:
Huisstijl VenW

Opmaak:
Studio Guido van der Velden B.V., Rijswijk/ Blaricum

Foto omslag: Tineke Dijkstra, Den Haag
Foto’s binnenwerk: Lucas Harms, Peter Jorritsma en Marie-José Olde Kalter

ISBN: 978-90-8902-069-7
serienummer: KiM-10-R01

Kennisinstituut voor Mobiliteitsbeleid
Jan van Nassaustraat 125
2596 BS Den Haag

Postbus 20901
2500 EX Den Haag